Quae disquirendi ratio alterum primae partis momentum est, gravius etiam altero quod postulationem

Socratis continet, cum iam in eo, qua ratione disquendum sit, quodammodo expleatur. Hac enim ratione omnia illius problematis elementa continentur, quae tantum jungenda sunt, ut forma evadat, quae illi Socratis postulationi omni modo satisfaciat.

Quatenus dialogus hoc perficiat videbimus.

PARS ALTERA.

I.

A. Quod attinet ad primam hypothesin: εἰ ξύστιν, ἄλλο τι οὐκ ἀν εἴη πολλὰ τὸ ξύ — Platonis sententia haec est: in sui contrarium omnino non potest abire. Sed ea vi qua in hypothesi sumitur, prorsus ab omnibus praedicatis vacuum, adeo non est verum, ut omnino non sit.

Unum huius hypotheseos non est illud, extra quod nullum se. praebet aliud, quippe quo omnis varietas et singularitas comprehensa evanuerit, quodque nihil habet sibi oppositum — sed id, quod omnibus praedicatis et notionibus repulsis, tanquam incogitabile Nihil cognoscitur.

Tria sunt εἰδη, quibus prorsus exutum, omnibus omnino speciebus vacuum est. Primum τά πολλά. Sic neque partes habet, neque totum est, et hac ratione omnia spatii attributa perdit. Secundum τὸ ξεπον; tertium ταῦτόν. Ex his elucet, nihil omnino ei relinqui quam esse Unum; excludit similitudinis et aequalitatis atque omnes temporis notiones et una cum his omnem essentiam et existentiam.

Verum Unum Platoni supra omnem oppositionem sublime neque temporis conditionibus obnoxium esse, nihil pertinet ad hypotheses nostram. Huius hypo-

theseos Unum id, quod debet, patitur, fitque quod est, nihil.

Quantum intersit Platonis, et naturam specierum ipsarum, quibus quasi cardinibus disquisitio vertitur, explicare, in hac prima dialogi serie praecipue de ὁμοίῳ et ἀνομοίῳ, de πρεσβυτέρῳ et νεωτέρῳ quae tradit, satis docent: secunda fere tota. Quae omnia temere et absque consilio adjecta viderentur, si id tantum philosophus agere voluisse, ut sitne Unum necne quaereret.

Nec tantum de singulis quibusdam notionibus, ut de iis quas supra posuimus, hoc valet, sed de omnibus et de toto quaestionis complexu. Iis enim hypotheseos verbis, quibus strictissime comprehensum est argumenti caput: „ἀλλὰ μὴν εἴ τι πέπονθε χωρίς τοῦ ἐν εἶναι τὸ ξν, πλείω ἀν εἶναι πεπόνθου ἡ ξν.” finem suum assecuta est series. Omnes has notiones quarum particeps esse Unum sigillatim negat, Uni ipsi nihil quidquam adferre, quam ipsum illud Nihil, quod illa hypotheseos explicatio jam complectitur, et ex eo patet, quod omne attributum ac modus, qui ei ut praedicatus impetriri quodammodo videtur, ex. gr. infinitum, immobile etc. aequo ut hypothesis ipsa eo excluditur, quod revera in hypothesi nihil aliud inest, quam illud Nihil, quod neque definiri neque cogitari neque nominari possit.

Quod Socrates in exordio „admiratione dignum” profert: ἐν ἑαυτοῖς ταῦτα (τὰ εἰδη) δυνάμενα συγκεράννυσθαι καὶ διακρίνεσθαι — hoc est ille quem Plato appetit, disciplinarum et artium nexus, qui ei in specierum societate earumque in communione inter se ipsarum consistit.

In prima serie species τοῦ ἐνός, τῶν πολλῶν, ταῦ-

τοῦ, τοῦ ἔρεπον modo pro earum inter se diversitate considerantur, eiusque quod Socrates de secernendis speciebus supra proposuerat, initia sunt facta. Nam ex Platonis methodo ut specierum ad communionem perveniri possit, nulla melior inveniri potest via, quam ut illum secernendi actum, quantum eius fieri possit, peragamus, singula etiam et minima, quae inde effici possunt, ad extremum usque persequamur.

* * *

*De dialectica via *), qua prima series incedit, haec fere notanda videntur.*

Totam quaestionis Platonicae naturam ignorantis est statuere, dialogi methodum esse sophisticam. Quod vocabulum si quis urgere velit, concedendum erit, omnino et hypotheseos et omnium earum positionum quae cum ea conjunguntur, esse indolem veram et rationem, ut sophisticæ esse appareant. Quod si sophisticum illud est, quod consulto a veritate aberrat: etiam mentis categoriae, imperfectae illae et mancae, quae in unam rei partem se immersentes, totam et veram eius vim comprehendere nequeunt, et tamen speciem dignitatemque veritatis sibi arrogare affectant, erunt sophisticæ appellandæ. Has igitur vera ratio ad rationem reddendam expostulans, nihil aliud quam jus in eas exercet, poenasque repetit debitas, eas suo ipsarum modulo metiens: in ipso sophismate sophisma illud esse demonstrat: nec quisquam, nisi qui parum sit exercitatus, ipsam rationem esse sophisticam in ani-

**) Pari modo Parmenides jam in priori dialogi parte argumentatur, quamvis non ea constantia argumentorumque necessario conexu, scilicet quaestione assultim ingrediente, temereque modo hanc modo illam quaestio[n]nis solvenda rationem arripiente.*

num inducet, quam ea tantum causa sit et effectrix, illarum sub ea specie conspiciendarum, quam vere habent.

Idem de nostra etiam quaestione dictum esto. Si Unum est unum, i. e. nil nisi Unum — quod revera esse non potest *), quam suam naturam igitur modo mentitur, speciem prae se ferens eius quod non est — non est multa. Qua imperfecta mentis positione, quae omni relatione et temporis et spatii et essentiae et nominis nudata sumitur, in *Nihil* abit Unum; quod prorsus fieri nequit, quem sit tanquam Unum; sit, quippe quod nomen habeat.

Ut Unum ad spatii et temporis notiones referretur, eo effectum erat, quod omnibus praedicatis a se repulsis, illis *contrarium* se praebuit ideoque *finitum*.

Restat η φύσις ἐν οὐδενὶ χρόνῳ οὖσα. Quum Plato Uni essentiam derogat, quippe a quo tempus omnino alienum sit, hoc ob id ipsum fit, quod omnibus praedicatis carens sumtum fuerat. Nulla enim prorsus essentia in Unum cadente — ipsaque aeternitate, si de eo praedicaretur, plus jam involvente quam ipsa Unius natura patitur, τοῦ ἐν οὐδενὶ χρόνῳ οὗτος ne mentio quidem fit. Tempore autem negato eius essentia tollitur, quod tanquam mera unitas, sublata multitudinis notione, citra veritatem ponebatur.

Quod si quis in hac dialogi parte de Eleatis iudicium deprehendere sibi videretur, deque Parmenideo

*) Locus primarius e quo appareat, unitatem et oppositum alterutrum per se solum quasi esset verum ὅν statutum, non habere veritatem, est Plat. Soph. p. 245 d. καὶ τοινυν ἄλλας μνημένους ἀποδίδεις ἔκαστον εἰληφός φανεῖται, τῷ τὸ ὅν εἴτε δύο τινὲς, εἴτε ἁν μόνον εἶναι λέγονται.

illo: τὸ γὰρ πλέον ἐστὶ νόημα cogitaret; nāe ille pa-
rum videtur reputasse, hic omnibus ceteris e quaestione
omissis, Platoni demonstrandum propositum fuisse quan-
tum labore ea cogitandi ratio, quae rei veritate ne-
glecta, ad unam eius arbitrariam partem temere se
convertit, in eaque se desigit.

Sed qui fit ut nullum praedicatum ei relinquatur,
quum tamen quod supra diximus, eorum orbem intra-
verit, iis se opponendo? Quod *aeternitatem* simulat:
hanc appetens, majori etiam inopia premitur, quam
ipsum finitum. Quocunque finitum in relatione est,
aliudque, ad quod habet relationem, semper possidet.
Sed Unum e relatione ad aliud, ex sui ipsius natura
egressum est, ideoque quod solum habuit, amisit, Unum
esse, fitque Nihil.

Huius quaestionis artificium laudibus tollere, ni-
hil attinet. Perfectum est specimen legitimi progres-
sus dialectici, quo id efficitur, ut sophismata *deleantur*.

* * *

In ipsa hypothesi statim initio quaestionis elementa
externe esse sumta notandum est.

Unum et multa — utrumque quasi jam praebi-
tum et factum tractantur; *quo modo ex uno fiunt
multa*, quae sit Unius interna ad multa relatio, id
quidem ut dialogi terminos excedens non quaeritur;
sublimius hoc est dialectices problema, quod solvi non
poterat, nisi quaestionis via inflexa, ne dicam turbata;
in ea solvenda occupato vix aliter agendum fuisse;
quam ceteris minoris momenti quae in quaestionem
erant vocanda, neglectis aut plane relicitis, ut quibus
jam non amplius esset opus.

Ita prima series nil nisi exercitationem habet dia-

lecticam, ut animus ad colligenda dialectices elementa instituatur.

Transitus e prima in secundam seriem hic est:

Quamquam Unum per dialogi progressum eo est perductum, ut purum putum fiat Nihil, semper *esse* illud dicebatur: *εἰ οὐ ἔστιν*. Ita jam ad ultimum per-ventum, extremas quasi recolligit vires, ut hanc de se praedicatam *essentiam* obtineat. Quod ut unum *ἔστιν*, eius est natura, quam eo tantum amisit, quod quum omnibus omnino notionibus et praedicatis spoliare-tur, illud quoque *ἔστιν* non poterat retinere. Nunc vero ubi est in eo, ut plane negetur, seque ipsum, ut ita dicam, amittat: antea de se tamen aliquid fuisse praedicatum recordans, *esseque* se fuisse concessum, hoc ipsum explicare studet, i. e. differentiam, quam habet in se, Unum et Essentiam. Cuius differentiae exponendae altior causa ea est, quod *Nihil* ipsum est positio differentiamque involvit; haec tamen causa hic quidem tecta latet, in dialogi decursu tandem appar-i-tura. Hic hypothesis tantum retinetur, jam jam sub-lata neque amplius locum habens. Externa quadam ratione: *iterum* percurrendae seriei periculum fit, hy-pothesi *accuratius* observata, quae imperfecte tantum antea tractata, Unum in *Nihil* ut abiret effecit.

B. In serie secunda quae plurimam cum diffi-cul-tatem tum exercitationem praebet, offertur Unum sub forma relationis sive transitus positum; quocum id necessario conjungitur, quod Plato τὸ τρίτον appellat, seriei decursae coronidem imponens, transitusque ipsius naturam perscrutans.

Nexum specierum illum, cuius lex in Sophista ac Phaedone proponitur, hic in motu quasi suo versantem *) videmus. Omni modo „secernendi ac miscendi” negotium exercetur. Statim hypothesis Unum ita proponit, ut essentiae particeps sit; duabus initio e speciebus proficiscitur oratio, simulque his cum duabus, quae conjungendae sunt, adest categoria *τοῦ μετέχειν*. Tres species, *τὸ εἶναι*, *τὸ εἰναι*, *τὸ ἔτερον* offeruntur, ut quaeque earum fixa est contra ceteras; omnesque *tanquam fixae* et in discretione ipsa inter se commixtae — quae rationes in Sophista rursus resumuntur, ubi earum natura vera constituitur.

Quod jam supra dixi: hic omnia in transitu versantur. Causa, motus harum notionum effectrix et regula in ipso motu ostenditur, non sub legis forma effertur. Qualis sit specierum ex alia in aliam transitus docetur; tum quoque, qua ratione quaeque sua in parte id solum sit quod sit; evanescunt enim atque abeunt alia in aliam — rursus vero etiam nascuntur ex alia alia.

Fundamenta ponuntur quaestionis notiones quales sunt: „*τὸ εἰναι* et *τὸ ἔτερον*, quae pér omnia et pér se invicem pertinent: sic enim placet Platonicum — *καὶ τὸ τε ὄν καὶ θάτερον διὰ πάντων καὶ δι’ ἀλλήλων διεληλυθότα* Soph. 259 a.” reddere. Ex harum societate, ad quam Unum accedit, hic multitudinis et numeri species explicatur, id quod Plato ita exprimit: *ἐπὶ πάντα ἄρα πολλὰ ὄντα ἡ οὐσία νενέμηται* — tum: *οὐ μόνον ἄρα τὸ ὄν εν πολλά ἔστεν, ἀλλὰ*

*) In priori serie exclusionis illud: „neque-neque” regnat, quod in universum Eleaticae dialectices proprium est imperfectae; hic eius contrarium: „et-et”, i. e. Unum est omnia, ad multitudinem infinitum, forma praeditum; Intra oppositionis fines omnia est Unum.

*καὶ αὐτὸ τὸ ἐν ὑπὸ τοῦ ὄντος διανενεμημένον πολλὰ
ἀνάγκη εἶναι.* p. 144. Bip.

Adjunguntur relationes τοῦ ἐνὸς καὶ τῶν πολλῶν,
totius ac partium — tum motus et quietis, tum eius-
dem et alterius, omnia denique quae cum his con-
nexa sunt.

Ut species ταύτον καὶ τοῦ ἑτέρου in prima serie
Uni quum convenire negarentur, id effecerunt, ut stri-
ctissime, quae hypothesis posuerat minus accurate,
appareant, sic itidem in hac secunda. Sunt seriei huic
propriae et immanentes species, atque in iis trans-
eundi actus se ostendit per omnes quarum fieri com-
potes possunt varietates.

In primis animum advertamus oportet ad locum,
p. 147. *) quo ex Altero ipso gignitur *Idem*. Id dici
non potest quanti sit momenti; quod non intellectum
omnis verae cognitionis absentiam creat, vera sua vi
acceptum explicitisque iis quae involvit, internam spe-
cierum naturam aperit. Hic quoque ad Sophistam
ablegamus, ex quo intelligitur, et speciem cui inhae-
rent τὸ ἑτέρου καὶ ταύτον, et τὸ ἑτέρου καὶ τ. contra
se ipsa invicem, id manere quod sint unumquodque,
alia contra alia — nulla identitatis habita ratione, qua
Plato jam ea comprehendisse videtur. Manent quod
pro natura primitiva sunt; quae patiuntur, patiuntur
μετοχῆ idearum ceterarum, non ex propria sua na-
tura, quā eae tantum monades sunt quae sunt.

Et quod attinet ad eam qua species per se ipsae
distinguantur, rationem, locus ille memorandus est, ubi
par-

*) οἷοιν γέ ἑτέρου εἶναι πέπονθε τῷ ἄλλῳ, καὶ τάλλα ἐκείνον
ώσαντος, ταύτη ταύτον ἀν περονθότα εἶναι τὸ τε ἐν τοῖς ἄλλοις καὶ
τάλλα τῷ ἐντ.

parvitas et magnitudo explanantur. Fit hoc omnino jam eadem ratione qua serius in Phaedone — nimirum quod pertinet ad species distinguendas. Quod nostro loco, quippe quo ut aequalitatis notio gignatur efficiendum sit, gravissimum illud: „res illarum monadum participes nomina accipere“^{*)} omittitur, nihil ad rem pertinet; conclusione enim proxima est unum et majus et minus. Consilium erat simul de natura magni ac parvi monendi; quo enim severius res objecta separatur a magno et parvo, eo clarior appareat earum ad se relationis vis.

Ubi in ea dialogi parte, quam τὸ τρίτον Plato appellat, quaestio de Uno eo comprehenditur, ut Unum sit et multa idemque rursus neque Unum neque multa, perspicuum est, hoc „neque-neque“ itidem respectu seriei absolutae dici. Illud ipsum in transitu Versari hoc significare vult, id quod fluit, quod non sub hac non sub illa conditione perseverat.

Hic igitur dialogus fastigium attingit, ubi communio cum tempore, qua Unum in μεταβολῇ augetur, per se capit, et tanquam omnium transituum forma primaria consideratur. Haec species regula et quasi filum est per labyrinthum percursae series.

Si tenemus illa duo ex Phaedone praecepta, primum p. 71. a Ἰκανῶς οὐν ἔχομεν τοῦτο, ὅτι πάντα οὐτω γίγνεται ἐξ ἐναντίων τὰ ἐναντία πράγματα — καὶ (εἰσὶ) δύο γενέσεις ἀπὸ μὲν τοῦ ἐτέρου ἐπὶ τὸ ἐτέρον, ἀπὸ δὲ αὐτὸῦ τοῦ ἐτέρου πάλιν ἐπὶ τὸ ἐτέρον. Quae disputatio nostram in Parmenide totam excipit atque ulterius promovet —. (Verumtamen, quod notandum, (p. 103. b.) ὅτι αὐτὸ τὸ ἐναντίον ἐαυτῷ ἐναντίον οὐκ

^{*)} cf. Phaedonem p. 102. a. 103. b.

ἄν ποτε γένοιτο οὕτε τὸ ἐν ἡμῖν, οὕτε τὸ ἐν τῇ φύσει· τότε μὲν γὰρ περὶ τῶν ἔχοντων τὰ ἐναντία ἐλέγομεν, ἐπονομάζοντες αὐτὰ τῇ ἐκείνων ἐπωνυμίᾳ· νῦν δὲ περὶ ἐκείνων αὐτῶν ὃν ἐνόντων ἔχει τὴν ἐπωνυμίαν τὰ ὄνομαζόμενα —).

Tum alterum p. 102. e. οὐδὲ ἄλλο οὐδὲν τῶν ἐναντίων, ἔτι δὲ ὅπερ ἦν, ἀμα τούναντιον γίγνεσθαι τε καὶ εἶναι· ἀλλ' ἵτοι ἀπέρχεται ἢ ἀπόλλυται ἐν τούτῳ τῷ παθήματι. hoc altero idem quod nostro loco exponitur p. 155: ἐν ἄλλῳ ἀραι χρόνῳ μετέχει καὶ ἐν ἄλλῳ οὐ μετέχει τῆς οὐσίας τὸ έν — comprobari et comprehendi videmus. Pariter hoc de primo intelligimus, nam utrum: *res*, ut insunt *rebus* ideae, dicatur, an: contraria in transitu versantia sub temporis conditione, idem valet. Notio temporis est transitus contrariorum et fluctus rerum.

Haec seriei secundae significatio et natura est. Haec, quatenus una ex parte Unum sub notione temporis positum in transmutationis motu proponitur et lectori offertur, primam tantum supplere videtur; sed altera ex parte: p. 156. χρόνος δέ γε οὐδεὶς ἔστιν ἐν φύσει τοῦ διόν τε ἀμα μήτε κινεῖσθαι μήθ' ἔστάναι — ἀλλ' οὐδὲ μήν μεταβάλλει ἀνεν τοῦ μεταβάλλειν.

Sic igitur series secunda quodam modo supra se ipsam extollitur. Principium enim et fons ipsius temporis speciei, qui ipse in tempus non cadit, invisibilis natura ipsa, quae ut fundamentum ita fastigium totius est, capitur.

C. Hoc est ad quod prima series adspiravit attingendum, quodque secundae quoque subjacet, id quod a Parmenide τὸ ἐν χρόνῳ οὐδενὶ οὐ egregie vocatur. **Unum, vicissitudine et mutatione, tempore, cogitatione,**

forma, explicatione, omni suo contrario exemptum, ut divinum oculis non subjectum vitae quasi germen, quod omnia contraria gignit.

Quae hic insertur essentiae notio, ea plane est diversa ab illa, quae adhuc per dialogum dominabatur. Omnia quibus Unum antea aut praeditum erat aut carebat; prout *in tempore* esse aut non esse dicebatur, negata erant aut tributa. Id de gravissimis quoque praedicatis valet, de explicatione, cogitatione, cognitione, nomine. Quum τοῦ ἐξαίφνης essentia non sit in tempore, *nullum* potest illorum praedicatorum nunc amplius ei tribui, sed sublimiori sensu, quoad *omnia* eo comprehenduntur.

At τοῦ ἐξαίφνης Unum aliquam tamen habet positionem: τὸ ἐξαίφνης enim est categoria, quae habet explicationem, cogitari potest et cognosci. Verum e natura sua illam positionem non habet, sed tantum in speciem. Unum enim in hac τοῦ ἐξαίφνης categoria nec Unum esse nec multa dicitur; est igitur Unum quod non est Unum, ἄτοπον hinc a Platone vocatum: quod ut ipsum ἐν ἀτόπῳ est, ubi cum τοῦ ἐξαίφνης categoria conjungitur, sic hoc ipsum est ἄτοπον ad omnia praedicata quae ei tribuuntur, igitur ad nomen ipsum, cogitationem, explicationem, cognitionem. Huius categoriae fundamentum est τὸ ἄτοπον.

Hoc continetur, veritatem ipsam esse adhuc involutam, id, quod omnibus omnino praedicatis careat, ita quidem, ut omnia in illud cadant, sed ipsum omnibus sit exemptum.

Qui transitus est quasi vis vitalis, qua omnia contraria id fiunt quod sunt; nisi enim transitus esset, nec oppositio oriretur nec differentia; qui tamen transitus ipse in nullam rem aliam abit, sed supra quasi

volat, cui omnia manent aliena, humi posita, quodque sibi ipsi ideo alienum est, ἀτοπον per ipsam suam naturam.

Hoc est ultimum et summum quod ad Socratis postulatum responderi potest; ex hoc dialogi quasi fastigio omnia sunt dispicienda.

Utut videri hic potest τὸ ἔξαιφρης ut positivum statui, scilicet ut id, quod extra sit tempus positum, τὸ ἐν οὐδενὶ χρόνῳ ὅν, ut transitus, tamen haec positioni-nihil enim positioni subtrahere se potest — summa est omnium negatio *) ideoque et ejus (positionis) quae statuta erat. Hoc sensu acceptum quo hic, purus ut sit transitus, diremptum et solutum ab omnibus praedicationis, *Vacuum* est; sed illud vacuum quod „fons motus et cognitionis” est, ea natura, cujus vim et ambitum nec Plato explicavit ideoque nondum vere cognovisse appareat. Illud veram dialogi indolem involvit, quam ob rem apparere tantum in eo adumbratam quasi imaginem dialectices dicere possumus, ipsa veritate nondum se manifestante. Ex hoc punto quasi e fonte philosophiae et scientiae copia elicienda erat.

*) pag. 156. 157. Καὶ τὸ ἐν δὴ εἰπερ ἔστηκε τε καὶ κινέται, μεταβάλλοις ἀν ἐφ' ἐκάτερα· μόνως γὰρ ἀν οὗτως ἀμφότερα παιᾶ· μεταβάλλον δὲ ἔξαιφρης μεταβάλλει, καὶ ὅτε μεταβάλλει, ἐν οὐδενὶ χρόνῳ ἀν εἴη, οὐδὲ κινοῖται ἀν τότε, οὐδὲ ἀν σταθῇ. Οὐ γὰρ. Ἀφ' οὐν οὗτω καὶ πρὸς τὰς ἄλλας μεταβολὰς ἔχει, ὅταν ἐκ τοῦ είναι εἰς τὸ ἀπόλλυσθαι μεταβάλλῃ η ἐκ τοῦ μὴ είναι εἰς τὸ γιγνεσθαι· μεταξύ τινων τότε γίγνεται κινήσεών τε καὶ στάσεων, καὶ οὕτε ἔστι τότε οὕτε οὐκέτι γίγνεται, οὕτε γίγνεται οὕτε ἀπόλλυται; "Εοικε γοῦν· Κατὰ δὴ τὸν αὐτὸν λόγον καὶ ἐξ ἑνὸς ἐπὶ πολλὰ ἵνα καὶ ἐκ πολλῶν ἐφ' ἐν οὕτε ἐν ἔστιν οὕτε πολλά, οὕτε διακρίνεται οὕτε συγκρίνεται· κιλ.

De dialectico seriei secundae progressu haecce fere notanda sunt. Progressus iterum oritur a toto et partibus et decurrit per eadem praedicata ac progressus primae seriei.

Noli negligere rem maximi momenti; nimirum Uni semper duo horum praedicatorum, semper praedicatum finitum cum contrario attribui. Hoc modo nullum praedicatum ei tanquam finitum attribuitur, sed ita ut sublatum in eo per contrarium suum sit, quod et ipsum ei convenit.

Unum non solum alterum horum duorum praedicatorum, ex. c. simile etc., sed idem alterum est, ex. c. dissimile. Quum sit utrumque, non amplius est alterutrum. Ut Unum in utraque forma appareat, abstractione, judicio ad unam tantum rei partem spectante, tenetur tam in altera quam in altera; cum sit non minus altera quam altera, nihil amplius ei attribui potest nisi quod unam tantum partem spectat, et progressus eodem tantum modo, etsi placet sophistice, perficiatur licet.

Consentaneum est, ut res de qua quaeratur, sc. Unum natura sua oppositum sit, item hunc progressum ex propositionibus prorsus contrariis contraria concludere.

Turbetur fortasse aliquis ea re, quod talia praedicata qualia sunt totum et partes, aequale, simile et dissimile; et magis forte ideo, quod talia qualia minus et majus aetate etc. cum Uno conjungantur. (In „maiore et minore aetate“ Platoni notio temporis inest, et in „motu et quiete“ notio spatii.) Praedicata hujus modi Plato Uni attribuit cum eam ab causam, quod ejus naturam quam strictissime concipere et determi-

nare non valet; tum quod Unitas forma omnium specierum est.

Etsi huic progressui sophisma*) inesse videntur; tamen hoc vitium hocce modo accuratius perscrutatum tollitur.

Quum Uni quodque praedicatum per se attribuantur non simul altero cum praedicato, quocum par efficit, prorsus conjunctum, sed ita ut realitate careat; illud praedicatum ei secundum naturam suam unam tantum partem spectantem et secundum arctum suum ambitum, non vere impertitur. Quocunque par non per se ipsum intra se in se ipsum transit, ita ut unitatem efficiat propriam rationi binarum eius partium: sed in Unum, quippe in speciem unitatis cuiuscunque, tanquam in centrum suum ac basin, quaeque pars, altera omissa, ex se progressa dissolvitur.

At singulis praedicatis nihil derogatur. Ita comparata sunt, ut dissolvantur in unitatem. E contrario ea, quā sint discreta, adhuc nimis stabilia esse dixerimus.

Coēunt quidem ex quaue parte in Unum, attamen non hoc praecipue spectatur, quod hac re non amplius in eadem firma oppositione manent qua antea, sed in speciem tantum; utrumque potius, conjunctione neglecta, in sua parte consistit, quod non per se in-

*) Ad hanc rem probandam, praecipue finem hujus seriei conferendum censueris. Ut probetur unum tum ipso tum τοῖς ἄλλοις et majus aetate et minus et esse et fieri et non esse et non fieri, transitus sit ex notione quantitatis, ex indifferentia discriminis ad qualitatem sc. ad motum ac permutationem. Ut utraque suppositio concludendo oriatur, tum haec tum illa categoria arbitrio adhibetur. p. 154. 155.

vicem transit in unitatem, sed utrumque per se separatum.

Neque vero Uni nimium derogatur. Nam omnia habent praedicamentum discriminis, ideoque praedicamentum Unius. Dici quidem potuerit; et Uni et multis nondum satis derogari, et altera ex parte parum attribui, quod non per se ipsa explicantur, tolluntur, conjunguntur *).

D. E. Quarta et quinta dialogi pars in qua-

*) pag. 150. ut demonstretur τὸ ἐπι καὶ τὰλλα aequalia esse, argumentatio Unum omittit, et species parvitatis, et magnitudinis per se ipsae (una tantum ex parte spectatae) — id quod referendum ad primam partem p. 131 — efficiuntur eo quod hae ipsae notiones separantur a rebus. Ut et hoc de prima parte moneamus, dicamus, jam ea ipsa re, quod notiones illae, tanquam parvitas et magnitudo rebus opponantur, separationem perfectam esse et rationem totius et partium mechanicam id tantum demonstrare quod jam existat; ita ut sparatio prius proposita tantum perficiatur. Id in quo separatio versatur et quod ad illam demonstrandam efficitur, est, quod species aequalitatis, magnitudinis, parvitatis, quaeque per se discreta existunt, relatione earum omissa; id ideo proponitur, ut negentur applicari ad totum aut ad partes — relatio vera posterius demonstratur tanquam per se ipsa existens et ea re aequalitas Unius et τῶν ἄλλων efficitur. Eam ob causam quod postea pro natura rei objectae in ea sese tangunt et inter se conjunguntur, contradictiones convocantur et separatio a rebus objectis enuntiatur.

Tum ex hoc loco, tum ex ratione qua eandem rem in prima parte tractat, manifestum est, Platонem difficultatem proponere hancce: εἰ ἐν τοῖς ξεστοῖς τῶν ὅντων ἀεὶ τι ἀφοριζόμενος θῆσεις. p. 133: si quamque speciem ita ponis, ut una sit, i. e. a ceteris speciebus prossus discreta, utque eam a singularibus existentibus rebus discernas." Schmidtius rectissime hunc locum intellexit *), Schleiermachero minus apte interpretato: „Wenn da für Jegliches

*) Schmidt, Parmenides als dialektisches Kunstwerk dargestellt. Berlin 1821. p. 13.

stione de ἄλλοις pari modo versatur eaque adducit ad contraria eadem ratione qua prima et secunda pars Unum, ἀρδine tamen inverso.

Quarta serie est effectum, in τὰ ἄλλα omnia cadere; quinta probatur, ne τὰ ἄλλα quidem esse de eo posse praedicari.

Huius inversionis causa est, quod τὰ ἄλλα jam natura sua tanquam discretum differentiam in se habent ideoque etiam omnia; qua differentia non nisi arduo negotio exui possunt: quod secus est in Uno, quippe in cuius natura sita potius videatur omnis differentiae negatio.

jedesmal abgesondert einen Begriff aufstellen willst.“ *) Arbitratur quidem Schmidtius de hac separatione notionis a notione posterius distinctiore et graviore ratione disputari — sed non maxima ei hanc rem attribuerimus laudi, quod separationem in initio primae partis **), ubi Parmenides de magnitudine, aequalitate, parvitate disserit, non perspexit. Graviore ratione non opus est. Loco secundae seriei a nobis allato harum notionum ratio distinctius tantum et planius proponitur.

Et quod ad hunc locum p. 133 ὅστις αὐτὴν τινα καθ' αὐτὴν αὐτοῦ ἐκάστου οὐσίαν τίθεται εἶναι — attinet, plane consentimus cum Schmidio. Exāstou minime cum Schleiermacherero referendum est ad singulas res, sed cum Heindorfio εἴδονς supplendum esse censemus. Recte Schmidtius Schleiermacherum nimis magnum studium ei impendisse dicit, ut consociaret naturam rerum singularum cum natura specierum.

Hoc fere monendum etiam videatur, cum totus dialogus et ambo et omnia conjungere studeat, et aequo modo tota haec disquisitio ad eam rem præparet tantum: huic quoque loco separationem enuntianti jam contrarium inesse, eumque ex argumento totius dialogi explicari posse. Sed quod ad Schleiermacherum attinet, haec res minimi est momenti, cum tantum dubitet de οὐσίᾳ, quia

*) Uebersetzung 1. 2. p. 118.

**) Parm. p. 131.

In quinta serie notio τὰ ἄλλα confrario modo tractatur; spoliatur proprietate sua veraque indole, et si ea respicis, quae hac serie efficiuntur, idem eius est momentum ad totius rationem, quod prioris seriei, quamvis ipsa hypothesis multo subtilior appareat et durior.

Plurimum notandae sunt in hac quarta et quinta serie notiones τοῦ μετέχειν et πλήθους.

Age, jam firmiter adhaereamus hypothesi, circa quam hae quoque duae partes vertuntur: εἰ ἐστι. Esse τὸ ἐν per se et ex propria sua natura τὰ ἄλλα (aut τὰ πολλὰ) et vice versa, hoc intelligere dialogi fines excedit; igitur εἰ ἐστι, τὰ ἄλλα manent τὰ ἄλλα, et quod summum attingere possunt, est quod τοῦ ἐνὸς μετέχει. Neque ipsum ἐν ad altiore adductum erat gradum quam eo, quod μετέχει τῶν ἄλλων. Al-

„ἕκαστου” singulas esse res supponit; sed quod ideis οὐσίᾳ attribuitur, optime se habet et magna ista difficultas evanescit.

Separatio rerum a specibus non diserte enuntiatur, sed continetur statim in definitione: οὐσίᾳ αὐτῇ καθ' αὐτήν. Res huic contrariae sunt, ergo ab ea separatae. Cum res omnino hic minoris sint momenti, tantum disputatur de οὐσίᾳ αὐτῇ καθ' αὐτήν. Sed non magis quam implicite existentia rerum singularium huic οὐσίᾳ inest.

Notes velim quam stricte haereat in vocabulo τάλλα auctor — quam subtile id commemoretur in verbis: καὶ μετὰ τὴν ἀρχὴν καὶ τάλλα πάντα μέχρι τοῦ τέλους, p. 153. Conclusio hac re jam comparata est.

In fine seriei id quod ea efficiendum erat, nimirum relatio Unius ad τάλλα manifestius etiam exponitur hisce verbis: καὶ ὅσα περὶ καὶ περὶ τάλλα τῶν τοιούτων τυγχάνει ὅπτα, καὶ περὶ τὸ ἐστιν. Quum Uni omnia attribuantur quae τοῖς ἄλλοις et omnia quae de τοῖς ἄλλοις constant, etiam de Uno constant; τάλλα in illius ipsius naturam recepta sunt; et id ipsum sit Unum oportet, quod τάλλα sive differentiam in se contineat.

tior et interior intellectus positus est in ἀτόπῳ transitu, quem tertia series ostendit.

Totius dialogi structura, aedificii instar artificiose instituta, cum ipsa notionum natura congruat necesse est. Ut enim id, quod τὰ ἄλλα vocatur, natura sua in discretione versatur, sic totius dispositio postulat, ut proxime collocetur ei parti, quae transitum exponit.

Id, quod proprium et peculiare est notioni τῶν ἄλλων est πλήθους notio. Quae ut figatur Platonis maxime interest, quo appareat, τὰ ἄλλα τοῦ ἐνὸς esse τὸ πλῆθος, in quod τὸ ἀπειρον cadat. Valde insignis est locus p. 158: τοῖς ἄλλοις δὴ τοῦ ἐνὸς συμβαίνει ἐκ μὲν τοῦ ἐνὸς καὶ ἐξ ἑαυτῶν κοινωνησάντων, ὡς ξοικεν, ἔτερόν τι γίγνεσθαι ἐν ἑαυτοῖς, ὃ δὴ πέρας παρέσχε πρὸς ἄλληλα· η δὲ αὐτῶν φύσις καθ' ἑαυτὰ ἀπειρίαν.

Harum duarum partium (D. et E.) ad alteram alteram referri, eoque quo par est modo, oppositione, eatenus modo notandum duximus, quatenus hoc in πλήθους notione fit. Τὰ ἄλλα sunt πλῆθος sive πάντα, neque rursus πάντα — εἰ ἐστι *).

*) In extrema huius partis sententia ex Heindorffii emendatione legimus: καὶ τὰλλα ὥσταύτως. Qua non admissa appareat parum dici. Ut enim τὰ ἄλλα extra Unum pro auxiliari tantum notione quamvis necessaria illa, habeamus, quod fecit Schleiermacherūs quidem: quae est nostra de toto dialogo sententia, neutiquam a nobis impetrare possumus. Non auxiliaris tantum est ad Unum τῶν ἄλλων notio, sed quod flagitatur, eius contrarium. Unum enim non est Unum, nisi adsit notio τῶν ἄλλων et sic vicissim. Ne quis enim negligat, τὰλλα esse τὸ πλῆθος. Utut enim τὸ ξύ acceperis, sive πλήθει oppositum, sive id comprehendens et tollens; semper illud quod est, notionis τῶν ἄλλων ope est et ratione ad id. Quod

II.

Sequitur altera pars: „εἰ δὲ δὴ μή ἔστι τὸ ξύ — quae eodem modo tractatur quo prima. Τὸ ξύ subjectum manet, cui contrarium inhaeret eius quod in priore parte habebat praedicatum — sed non ut vere

Plato his verbis effert. p. 159 πάντα γὰρ εἴρηται, ὅταν φηθῇ τὸ τε ξύ καὶ τάλλα.

Etiam in omnibus notionibus, quas in prima dialogi parte proposuerat Parmenides tractandas, earum inter se relatio urgebat et demonstrabatur: quod ipsum notionum est natura. Quod hic Unum majori cum vi prodit, facile est intellectu, quod ipsum sc. est hypothesis; neque tamen eo, quae est eius ad τὰ ἄλλα ratio, tollitur. Ad dialogum quoque extremum respiciendum est, recte monente Srbmidt: ibi enim apparet, qua via etiam τῶν ἄλλων notio suum jus recuperet. p. 166 ὅτι ξύ ξύτιν ἔστιν εἶτε μή ἔστιν, αὐτό τε καὶ τάλλα x. τ. λ.

Unum esse omnia ratione ad τάλλα revera demonstratum est per notiones πλήθους et ἀπειρον, quod ἀπειρον, recepto Uno, terminis circumscribitur, eoque omnia discrimina et praedicata assumit; altera ex parte multo etiam clarius est eo demonstratum, quod τὰ ἄλλα sine Uno ne sint quidem multa. An ullo alio modo demonstrari potest, τὰ ἄλλα Unius sola ope esse omnia, quam eo, quod sine Uno ne Ipsum quidem esse evincitur, prorsusque nihil de eo praedicari posse?

Eadem enim sunt τάλλα et τὸ πλῆθος; quae πλήθους notio, licet primum etiam non accidente Unius notione tueri se videretur, tamen τὸ πλῆθος ab iis divulsum, quae eius naturam constituunt, τοῖς πολλοῖς et discriminē, quae ipsa Unius ope habet, primae serciei Uni omnibus praedicatis carente nec majorem habet veritatem nec probabiliorem „nominis” causam, quam illud.

Nec vero πλήθους notio plane ab Uno direpta aliud quidquam valere dici potest, quam Unum, notione τῶν ἄλλων carens. Unius praedicato privatum nec πλῆθος habere poteat definitam vim.

Positum enim ut πλῆθος, ut ἀπειρον, cadit jam in definitionem, quod ipsum Plato in hoc dialogo satis fortiter premit (p. 160, 162.) ξετιν ἄρα, ὡς ξουκε, τὸ ξύ οὐκ ὁ. Neque enim negligenda sunt, quae res ipsa monstrat: licet non diserto

contrarium, sed tantum ut ab illo *diversum*. Hoc τὸ μὴ εἶναι, ea quam habet ad subjectum ratione, eadem duplii via tractatur, qua prioris hypotheseos praedicatum, τὸ εἶναι.

Hac parte omnes quasi lacunae explentur quaectionis de Uno: omnia quae adhuc obscura, minus enodata, neque satis clara in luce posita remanserant, hic illuminantur, solvuntur, explicantur. Illud enim, negationem quoque vim habere affirmativam, *cognitio-nis species*, differentiaeque notio illi adjuncta, haec omnia in unum hic sunt congregata et. undique ea, quae antea fuerant traciata, luce sua illustrant.

A. Quod hic a relatione sumitur initium et statim a duplii notione proficiscitur quaestio, in causa

dicatur, τὰ ἄλλα sine Uno prorsus non esse. Τὰ ἄλλα ἄλλήλων Platonis Uno non accidente ne τὰ ἄλλα ἄλλήλων quidem esse. neutquam negari poterit, etiamsi illud non urgeamus, τὸ πέρας apud eum e conjunctis notionibus τῶν ἄλλων et τοῦ ἐνός oriri. Τὰ ἄλλα idem quod τὸ ἀπειφον πλῆθος in Philebo p. 17- e.: τὸ δ' ἀπειρόν σε ἐκάστων καὶ ἐν ἐκάστοις πλῆθος, ἀπειρον ἐκάστοτε ποιεῖ τοῦ φρουρεῖν, καὶ οὐκ ἔλλογμον, οἱ δ' ἐνάριθμον ἀτ' οὐκ εἰς ἀριθμὸν οὐδένα ἐν οὐδενὶ πάποτε ἀπιδόντα.

Ceterum illud notandum, nihil aliud agere Platonem, quam ut τὰ ἄλλα Unius participia esse appareat, sive inesse hoc τοῖς ἄλλοις. Nec nos quidem aliud quidquam Platoni tribuerimus. Societas utrumque arctiori vinculo complectens nondum adest. Quae Schleiermacherus proponit*), ad „auxiliarem notionem“ ab illo statutam recurrent, de qua supra disputavimus. Contra quod monendum est, ipsa τὰ ἄλλα, quibus „conveniant relationes“ rursus *Uni* convenire.

*) Platons Werke Th. I. Bd. 2. p. 424: „Andrentheils setzt er schon mehr Bekanntschaft mit der Sache voraus und glaubt nicht erst erinnern zu müssen, dass aller dem Eins beigelegten Begriffe bezüglicher Theil ihm immer nur zukommen kann für das Andre außer dem Eins.“

est ipsa hypothesis εἰ δὲ μὴ ἔστι τὸ έν. Urgetur enim illud μὴ ἔστι. Tractata in priori parte Unius essentia, jam de eius non-essentia quaeritur. Quae hypothesis jam in conditione versatur, quippe quae, tota essentiae serie decursa, adnectitur tanquam contrario jam posito absulutoque. Sicut enim primae partis alterum dimidium, τὰ ἄλλα, quoad in relatione erant et ad se ipsum et ad prius, primo relationis ratione tractatum erat: ita cum non-essentia secundae partis, quatenus ad priorem partem habet relationem ipsumque per se sit relatum, agendum est.

Primaria hujus primae seriei notio, qua ipsa decurrit, quaque quasi cardine vertitur, est τὸ εἶναι τοῦ μὴ ὄντος, positio negationis; quam notionem jure quis omnis verae philosophiae fundamentum judicaverit. Parum identitatem omnibus nudatam praedicatis esse ipsum *nihil* — ipsumque nihil, dum negetur, *poni*; haec duo gravissima sunt, quibus omnis cognitionis momenta vertuntur.

Jam igitur hic in Platone apparet subtilissima illa cognitio ex intimo philosophicae mentis recessu hausta, cui summus nostrae aetatis philosophus suam doctrinam superstruxit.

Pro sublimitate enim quae in Platone est divini ingenii, hanc notionem perspicit non diversam esse a cognitione, utramque non differre a notione τῆς ἐρεφούσητος. Unam hae tres efficiunt speciem; haec sunt ardui laboris late splendentia praemia, omnis omnium temporum philosophiae fundamenta.

Tὸ μὴ ὄν, quum quatenus positum est et discreturn, essentiae sit particeps, ejusdem quoque varietatem accipit quodammodo: participando.

B. De abstracta non-essentia nihil prorsus dici posse per se clarum est. Eodem pervenitur hic, quo prima series prioris hypotheseos; et sic amborum τοῦ ἔνος ὄντος et τοῦ ἔνος μὴ ὄντος identitas, licet non enodata illa diserteque expressa, effecta est.

C. D. Quum τὰ ἄλλα per se sint diversum quid, varietas primum quaeritur. Pro fundamento substratae sunt quaestioni species τοῦ ἑτέρου et τῶν ὅγκων.

Speciei τοῦ ἑτέρου adnectuntur τὰ ἄλλα quae notio tam subtiliter tamque stricta vi premitur quam antea nunquam, quia nunc *non est* Unum, et praeter τὸ θν et τὰ ἄλλα nihil sit. Diversitatis enim notio est τὰ ἄλλα ipsa. Et licet Unius ratione nulla habita, tamen est τὰ ἄλλα — ἀλλήλων.

Id quod maximi momenti est. Τὰ ἄλλα autem sunt τὰ πολλὰ sive τὸ πλῆθος, τὸ ἀπειρον. Eadem igitur quae τῶν ἄλλων ἀλλήλων est ratio, eadem erit τῶν πλήθων inter se invicem.

Quam rationem non vere esse, sed tantum φαίνεσθαι, dici non potest, quantum intersit ut perspiciat. Intelligitur hoc eo, quod τὸ πλῆθος cognoscitur tantum ἀπειρον, quod veram nancisci non possit existentiam, sed in opinione et specie versetur; idque eo significatur, quod supra Plato τὰ πολλὰ sine Uno ne τὰ πολλὰ quidem esse statuerat. Τὸ πλῆθος est τὰ πολλὰ in forma quantitatis; summa est indifferencia, in qua omnia discrimina, Uno abolito, sublata sunt, nec in qua ulla sive relatio sive ratio locum amplius habet.

Cum igitur τοῖς ἄλλοις, amissso Uno, nihil relinquatur, quam esse (ἄλλα) ἀλλήλων; necessario sequitur, ut illud ἀπειρον πλῆθος singularitatis (i. e. uni-

tatis) quae tamen ei non est propria, speciem sibi vindicet, et tanquam ὄγκους rationem ἀλλων ἀλλήλων, cumque ea ratione omnia et praedicata et discrimina assumat, videatur certe assumere. Nam et ὄγκος, omni qualitate i. e. essentia nudatus, non potest non in πλῆθος abire. Possit sane videri hic quoque discrimen et terminus statui; quod tamen ipsum rursus in infinitam multitudinem abit, qui progressus in infinitum repetitur.

Ὄγκος est τὸ πλῆθος, (quod vera exterritatis notio est) finibus circumscripsum, iis tamen non veris, sed termini naturam tantum simulantibus; simulata atque ementita Unius species, quam ideo τὸ πλῆθος ut sibi externam et alienam solvit in infinitum. Ὄγκος nondum illud est quantum, quod dicunt specificum; cuius determinatio et mutatio qualitatis quoque mutationem contineat.

Tractantur in hac parte τὰ ἄλλα quae, Unius non-essentia posita, prorsus omni praedicato privata sunt, ideoque omnia praedicata et discrimina quae subjecto (*τοῖς ἄλλοις*) e sua natura convenient, non vere ei convenient, sed tantum *videntur* convenire. Convenient quidem quoad primitivum discrimen eius natura continetur, nec tamen vere, quum Uno sit privatum, quod non esse possum erat.

D. Hac ὄγκων simulata specie neglecta, sola-que Unius non-essentia retenta, τὰ ἄλλα itidem prorsus neque sunt, neque *videntur* esse. Si Unum prorsus non esse ponitur, neque ulla eius species simulata existere potest, neque τὰ ἄλλα; nihil igitur.

Uno amissò jam in tertia serie (C) ipsa τὰ ἄλλα sublata, ficta tantum Unitatis essentia acceperunt praedicata sua; ubi vero Unitatis non-essentia acriter urgetur, nec illa amplius ficta species obtinere potest — et nihil est, si Unum non est.

Hoc modo initium et exitus disquisitionis de Uno, e contraria hypothesi profectae, idem efficiunt: tum a notione ἐνὸς ὄντος proficiscens, aliis non existentibus, nihil esse — tum a notione ἐνὸς μὴ ὄντος proficiscens, Uno non existente, nihil esse disquisitio demonstravit.

Conclusio, quae omnia in majorem unitatem dialecticam ratione affirmativa conjungat, non proponitur. Continetur quodammodo in τῷ ἀτόπῳ transitum faciente, qui ipse transitus in progressu dialogi sese praebuit tanquam unam serierum praeter ceteras. Finis dialogi secundum totius disquisitionis rationem omnia quae effecta sunt colligit; quaque parte seorsim proposita, et relatione omnium earumque oppositionis in vocabulo Et, exteriore quodam modo, contenta.

Ita Socratis postulationi pro singulis partibus satisfactum est; dialecticae Unitatis elementa secundum oppositionem et relationem suam perspecta sunt; sed non omnibus ex partibus absoluta relinquitur, cum transitus oppositarum non in iis ipsis et per eas ipsas explicatus, non ad summam illam perveniat unitatem, quae se ipsam et sibi contrarium, unitatem et discri-
men suum complectens efficit et intelligit; sed in τῷ ἀτόπῳ τοῦ ἔξαιφνης collocatus sit, in illo ἐν χρόνῳ οὐδενὶ versante; quod quidem tanquam causam et fundamen-

damentum explicationis dialecticae intuearis, quamvis ipsa non sit.

Quaestio de specierum nexu hic eo usque perducta est, ut resumatur a Sophista, qui eam plane absolvit. Schleiermacherus nostrum dialogum adeo non habere iustum finem potiusque abruptum eum esse, quam clausum censet, ita ut dubitandum videatur; siue is, quem habemus, verus dialogi finis, idque itinere primo *) Platonis, Megara Cyrenas suscepto, — in qua urbe hic dialogus factus esse videtur, — effectum esse arbitratur. Evidem non dubitaverim pronuntiare, extrema dialogi verba eius veram iustumque continere clausulam. Disquisitio prorsus exhausta est et usque ad finem perducta, minimeque clauditur „simplici affirmatione”. **Omnia** potius in fine colliguntur, et quum quaeque pars plane absoluta, ea que quae efficiuntur, quam certissime demonstrata sint, unicum illud, quod adhuc restat est, affirmatione: *rem sita se habere*, dialogo finem imponi. Ea enim est hujus disquisitionis ratio et in eo summae laudes ponendae sunt quas ei tribuerimus, quod nihil in fine dici potest, nisi ἀληθέστατα. Quo vocabulo quum dialogo finem imponit Plato, minime dixerim, illi „ἀληθέστατα” nihil inesse, nisi simplicem affirmationem, ea que Platonem finivisse „non pro ratione dialogi vel modo stulto indignoque se ipso” **). Etiam prior pars per se jam conclusa erat.

*) Uebersetzung I. 2. p. 104.

**) Uebersetzung I. 2. p. 103.

DE CONSTRUCTIONE NUMERI.

Pag. 143. 144.

„Οὐκοῦν εἰ ἔτερον μὲν ή οὐσία, ἔτερον δὲ τὸ έν,
οὐτε τῷ ἐν εἶναι τὸ ἐν τῆς οὐσίας ἔτερον οὔτε τῷ οὐ-
σία εἶναι ή οὐσία τοῦ ἐνὸς ἄλλο, ἀλλὰ τῷ ἐτέρῳ τε
καὶ ἄλλῳ ἔτερα ἄλλήλων.”

Ut his tribus distinctionibus sc. Uno, Essentia, Diverso, ubi scilicet ter eas complectaris, dici possit „ambo” *natura Diversi* efficitur. Tum ita pergitur: Pro vocabulo „ambo” dici potest duo; ejus vero quod duo erat, utrumque per se Unum est. Hoc cuique illarum conjunctionum appositum tria efficit; tum vero conjunctione iterata quisque numerus efficitur.

Ita Plato e natura *τοῦ ἐτέρου* numerum construit. Ille vero minime e natura Unius abstracti nasci potest, sed tantum ea re, quod Unum differentiam habet.

Ei ἄρα ἔστιν έν, ἀνάγκη καὶ ἀριθμὸν εἶναι; (p. 144) idem valet, ac si dicas: si duo sunt, numerus est. Nam Unum et Est duo inter se sunt, ergo: si *Unum est*, duo sunt atque ideo etiam numerus. Quodsi vero duo sunt, sunt tantum discrimine a se ipsis, aliquin enim Unum tantum essent. Ergo discriminem tertium est, una cum ambobus existens, quo efficiuntur ambo tantum tanquam duo sint. Si *Unum est*, omnia sunt.

Praecipue animadvertendum videtur, ex ipsa sua natura qualitativa has distinctiones indifferentes inter se et quasi externas i. e. numerabiles reddi. Eadem ipsam ob causam, quod hae tres distinctiones sunt,

discretæ inter se, quæ tantum per discrimen suum et in eo sunt, fieri potest, ut *in hac distinctione, per hoc* discrimen tanquam indifferentes et sibi alienæ i. e. numerabiles, juxta apponantur.

Restat adhuc démonstrandum, hanc differentiam simulatam tantum esse neque ullo modo amplius existentem, quia in Uno quantitatis omne verum discrimen sublatum est.

DE SPECIE UNIUS.

Ut progressus philosophiae omnino quam maxime auctus est haec specie principio et norma veri redditum; ita maximum momentum ei rei attribuerimus, quod Plato usus est ea tanquam exemplo ad disquisitionem dialecticam comprobandam. Etenim illa ipsa electa magnum amplumque philosophum se praestat.

Est enim haec individui notio, quae simul multitudinem **) involvit, et culmen est ad quod Essentia ***) in dialectico suo motu pervenit; (in quo qualitas repulsione et attractione in meram quantitatem abit); simul vero etiam forma qua Xenophanes puram essentiam concepit, pura cogitandi identitas.

Progressus transitusque „potentiarum Unius“ in eo tantum consistit, quod aliud in ipso sublatum po-

**) cf. Aristot. met. IV. ed. Brand. p. 96. Καθόλου γὰρ ὅσα μὴ ἔχει διαιρεσιν, οὐ μὴ ἔχει, ταῦτη ἐν λέγεται, οἷον εἰ οὐ ἡ ἀνθρωπος μὴ ἔχει διαιρεσιν, εἰς ἀνθρώπος, — εἰ δὲ οὐ μέγεθος, ἐν μέγεθος.